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Tematy zajęć realizowanych w pracowni  

ELEKTROMAGNETICUM 

dla uczniów z upośledzeniem umysłowym  

w stopniu umiarkowanym lub znacznym 

Temat/tematyka Zapisy z podstawy programowej  

W KRAINIE ZJAWISK ELEKTRYCZNYCH I MA-

GNETYCZNYCH  - 45 min 

Elektryzowanie ciał. (25 min) Doświadczenia z: 

maszyną elektrostatyczną(1),  generatorem Van 

de Graffa(2), elektroforem, elektroskopami. 

(Animator korbą kręci maszyną elektrostatyczną 

i powstaje widoczny przeskok iskry między 

dwiema kulkami metalowymi(1). Częścią gene-

ratora jest metalowa kula, na której naklejone 

są kawałki bibuły. Podczas gromadzenia ładun-

ków elektr. – zjawiska elektryzowania, kawałki 

bibuły unoszą się do góry. Przypomina włosy 

stające dębem. Można palcem dotknąć kuli i 

poczuć przeskok ładunku elektrycznego. Dodat-

kowo zbliżamy neonówkę do kuli i obserwujemy 

jej świecenie w postaci błysków/migań(2).)  

Omawianie zjawiska elektryzowania ciał wyko-

nanych z różnych materiałów: szkło, ebonit, 

różne metale, papier i inne tworzywa sztuczne. 

(Uczeń elektryzuje plastikową rurkę wełnianym 

beretem, przykłada nad skrawki papieru. Ob-

serwuje przemieszczenie się skrawków do nae-

lektryzowanej rury. 

Naelektryzowaną rurę przykładamy do części 

 

- Rozwijanie percepcji wzrokowej i spostrzega-

nia: 

 Podczas obserwacji rzeczywistości i na 

obrazkach; 

 Przez manipulowanie przedmiotami i 

porządkowanie przedmiotów; 

 Przez wyszukiwanie różnic i podo-

bieństw oraz zauważenie zmian w oto-

czeniu; 

- Ćwiczenia pamięci, w szczególności dotyko-

wej, ruchowej i słownej; 

- Kształcenia techniczne: 

 Poznawanie materiałów i produktów 

codziennego użytku, ich właściwości i 

zastosowań; 

 Korzystanie z prostych narzędzi; 

Korzystanie z urządzeń technicznych po-

wszechnego użytku, zgodnie z ich przeznacze-

niami. 
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przewodzącej elektroskopu- prętu metalowego, 

ładunki elektryczne spływają na wskazówkę i 

wychyla się. Dotykiem palca zabieramy ładunki 

z elektroskopu, czyli wskazówka wraca do pio-

nu-poz. wyjściowej. Nasze ciało jest przewodni-

kiem) 

Omawianie zasad bezpiecznego korzystania z 

urządzeń elektrycznych. 

Oddziaływanie magnetyczne – proste do-

świadczenia. (15 min) 

(Zabawa magnesami. Przykładanie magnesów 

sztabkowych różnymi kolorami do siebie i ob-

serwowanie odpychania i przyciągania się ma-

gnesów(1). Sprawdzanie na podstawie monet 

wykonanych z różnych metalów i ich właściwo-

ści – są przyciągane lub nie przez magnes. 

Gwoździe znajdujące się w metalowej puszcze 

są przyciągane przez magnes. Każdy magnes 

wytwarza wokół siebie pole magnetyczne(2). 

Autko plastikowe może jeździć po stole przy 

użyciu magnesów(3). Zabawa krążkami magne-

tycznymi – lewitujące krążki. Zasada wkładania 

krążków w odpowiedni sposób /odpowiednie 

bieguny, by lewitowały lub nie na plastikowym 

drążku(4). Sprawdzanie właściwości ferrofluidu 

umieszczonego w słoiku za pomocą magnesu – 

pisanie magnesem przez ściankę słoika różnych 

mozaik. Ferrofluid- substancja zbliżona do cie-

czy, namagnesowana(5). Zabawa z magiczną 

ramką – ramka zawiera opiłki żelaza w wodzie, 

wykonanie magnesem różnych obrazków (6).) 

Sposoby oszczędzania energii elektrycznej na 

podstawie modeli elektrowni wiatrowej i bate-

rii słonecznych. (5 min) 
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(Pokaz działania modeli: elektrowni wiatrowej – 

dioda zamontowana na szczycie modelu elek-

trowni wiatrowej świeci dzięki sile wiatru. Za-

bawka w postaci pojazdu. Koła obracają się, gdy 

baterie słoneczne dostaną energii słonecznej – 

korzystamy z lampki biurowej, gdy brak dosta-

tecznego oświetlenia lub naturalnych promieni 

słonecznych. Kartka grająca zaczyna grać, gdy 

odpowiednio kabelki podłączymy do baterii 

słonecznej. Diody mogą świecić dzięki energii 

wiatru. Uruchomienie latarki na dynamo-  wy-

starczy nacisnąć korbę parę razy, a latarka świe-

ci. Latarka nie ma baterii! Przykład prądnicy). 

 


